و سرانجام ، در موج عظیم دوم حمله ، شهر بغداد را به آتش غارت و بیداد سوزاندند و مردم را به تیغ بی دریغ سپردند و خزاین و دفاین اندوخته های هنری پانصدساله آن شهر را که مرکز تمدن اسلامی و در طی مدتی بیش از پنج قرن پایتخت خلفای عباسی و محور سیاست و اقتصاد اسلامی بود به غارت بردند و سراسر شهر را ویران کردند .

هجوم مغولان در سراسر جهان آن روز چنان وحشتی ایجاد کرد که به گفته ماتئوپاریس^۸ در سال ۶۳۵ ه. ق (۱۲۳۸ م) ماهیگیران گاتلند^۹ و فریزلند^{۱۰} جرأت نمی کردند از دریای شمال عبور کرده در یارموت^{۱۱} به صید ماهی پردازند و در نتیجه در آن سال چندان ماهی «هرینگ» در انگلستان فراوان و ارزان شد که چهل یا پنجاه عدد آن به یک سکه نقره حتی در نواحی دور از ساحل خرید و فروش می شد.^{۱۲}

روابط مغولان با ملل دیگر

این نکته را نیز ناگفته نگذاریم که یکی از مشاورین نزدیک چنگیز مردی بود از دانشمندان او یغور به نام «تاتاکوس» و پیداست که چنین مشاور نزدیک می توانسته است اثرات فراوانی بر روح چنگیز جنگجو ولی بیابان گرد بگذارد. غیر از تاتاکوس، مشاورین دیگری نیز در دستگاه چنگیز بودند و از آن جمله محمود یلواج از مسلمانان و یلوچوت سای از مردم چین. این مرد که در سال ۵۸۶/۱۱۹۰ دیده به دنیا گشود اصلاً از مردم چین شمالی بود. وی از ابتدای جوانی به تحصیل علوم پرداخت و کتابهای فراوان در این رشته ها گردآورد و در سال ۱۳۱۳ م / ۶۱۳ هـ حکومت شهر پکن یافت. یلوچوت سای با حسن تدبیر خود بسیاری از خشونت های مغولان را جلوگیری کرد.

مسلماً ازدواج وی با دختریک پادشاه مسیحی نیز خود عامل دیگری برای نزدیک شدن به دربارهای مسیحی اروپا بود. برای مذاکرات سیاسی و عقد یک قرارداد نظامی ، اباقا نخستین هیات سفارت را به اروپا فرستاد. مسلماً تاریخ ارسال این هیات قبل از سالهای ۶۶۶ و ۶۶۵ است. زیرا در سال ۱۲۶۷/۶۶۶ پاپ کلمان چهارم^{۴۷} نامه ای در جواب نامه وی نوشته و از او خواسته است که اباقا دیگر به خط اوینغوری به وی نامه ننویسد. بلکه نامه ها را به لاتینی تحریر کند که وی بتواند بخواند و بفهمد. در این نامه ، پاپ به وی وعده داده بود که از او با کمک سلاطین عیسوی در مقابل مسلمانان حمایت کند. دو سال بعد نمایندگان از جانب میشل پائولوگوس و اباقاخان در شهر والانس^{۴۸} اسپانیا به ملاقات پادشاه آراگن^{۴۹} رفتند و از او خواستند که طبق وعده پاپ با سایر سلاطین عیسوی همدست شده به جنگ با مسلمین مبادرت ورزد. پادشاه آراگن ، با همه پیری ، نخست این پیشنهاد را پذیرفت. ولی ، به مصلحت جمعی از امرای اسپانیا ، از خشونت و بی رحمی و مکر و ناسپاسی مغولان اندیشه کرده از این خیال صرف نظر نمود.^{۵۰}

در سال ۱۲۷۴/۶۷۳ بار دیگر اباقا به تحریک هیتوم پادشاه ارمنستان هیاتی مرکب از شانزده نفر به اروپا فرستاد و این در

—۴۷ Clement IV

—۴۸ مسلمین این شهر را بلنسیه خوانده اند

—۴۹ Aragon

—۵۰ تاریخ مغول ص ۲۰۳

موقعی بود که به دستور پاپ گرگوار دهم، در شهر لیون فرانسه، شورای مذهبی منعقد شده بود.

پاپ ایشان

را به نزد سلاطین فرانسه و انگلستان فرستاد. دو نماینده مذکور که از گرجیان عیسوی بودند از طرف اباقا اظهار داشتند که او وقویلای قآن مایلند که عیسویت را بپذیرند. پاپ برای تحقیق این مطلب و تبلیغ مسیحیت برآن شد که پنج تن از روحانیون عیسوی را به مشرق اعزام دارد. اما چون کمی بعد درگذشت (۱۲۷۷/۶۷۶) این تصمیم به جایی نرسید. یک سال بعد (۱۲۷۸ م) هیأتی از جانب پاپ نیکلای سوم به ایران فرستاده شد. اعضاء این هیأت همه از روحانیون عیسوی بودند^{۵۲}. پاپ بوسیله این کشیشان نامه‌ای فرستاد و در آن نامه از کمکهای فراوان اباقا به عیسویان اظهار مسرت نمود.

اباقا پس از تحمل دو شکست در برابر مسلمین، یکبار در ابلستین (البیستان) به سال ۶۷۵ و بار دیگر در حمص به سال ۶۸۰ ق. دست از جنگ کشید، در حالی که در زمینه دیپلوماسی نیز توفیقی نیافته بود. وی در بیستم ذی‌الحجه سال ۶۸۰ (۱۲۸۲) درگذشت.^{۶۰}

از سلطنت اباقا بدون اشاره به مسافرت برادران پولو یعنی مافیو و نیکولو نمی‌توانیم بگذریم. چه پسر نیکولو به نام مارکوپولو همراه پدر و عموی خود به دربار قوبیلای آمده و مدت بیست سال از جانب قوبیلای مصدر خدمات مهم شده و آشنائی عمیق به اوضاع سلطنت مغولان و احوال ممالک تابعه مغول یافته و در

او نیز در جواب نامه‌ای نوشت ولی پس از شکست^{۸۰} مرج الصفر، امید پیروان صلیب نقش بر آب شد و سلاطین عیسوی دیگر حاضر به مذاکره در باب جنگ برضد مسلمانان نشدند و از این همه رفت و آمد سفیران و مذاکرات و مراسلات دیپلماتیک نتیجه‌ای به دست نیامد.

این نکته نیز قابل ذکر است که در سال ۱۳۰۲/۷۰۲ م هیأت سفارتی از نزد آندروونیکوس^{۸۱} امپراتور بیزانس به دربار غازان آمد و پیشنهاد ازدواج ماریایکی از شاهزاده خانمهای یونانی را بدو نمود و التماس کرد که خان مغول به ترکان آسیای صغیر دستور دهد که از تهاجم و تجاوز به خاک دولت بیزانس دست بردارند^{۸۲}.